

Til beslutningsforslag nr. B 22. Beretning afgivet af kulturudvalget den 22. maj 1985

## Beretning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om udvidet økonomisk støtte til de igangværende forsøg med lokalradio og lokal-TV

[af Tastesen (S) og Birthe Hansen (SF) m.fl.]

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til ministeren for kulturelle anliggender, som denne har besvaret skriftligt.

Et *mindretal* (socialdemokratiets og socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) ønsker at udtale følgende:

Udvalget har under behandlingen af beslutningsforslaget fra ministeren for kulturelle anliggender modtaget en oversigt over økonomien hos et repræsentativt, men efter forslagsstillernes mening meget lille antal (13) af de i alt 120 lokalradio- og lokal-TV-stationer.

Ministeren for kulturelle anliggender har ikke på grundlag af oplysningerne fra disse stationer ment at kunne give et skøn over de svage lokalradioers og lokal-TV-stationers behov for støtte i resten af forsøgsperioden. Det er dog oplyst over for udvalget, at der i den forløbne del af forsøgsperioden kun er 2 projekter – kabel-TV-projekter – som har indstillet deres virksomhed.

Mindretallet er enig med ministeren i, at det fremsendte materiale ikke giver grundlag for en seriøs bedømmelse. Da materialet desuden er kommet meget sent frem til udvalget, har det ikke været muligt at forfølge det nærmere, hvilket må beklages.

Yderligere overvejelser om lokalradio- og lokal-TV-situationen må derfor udskydes, indtil der foreligger et forslag om stationernes virksomhed efter forsøgsperiodens udløb

den 1. april 1986. Det må være en selvfølge, at det kommende lovforslag bliver udarbejdet på grundlag af et anderledes dybtgående materiale, end det har været muligt at få frem i forbindelse med behandlingen af nærværende beslutningsforslag.

Et *andet mindretal* (det konservative folkepartis, venstres og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) konstaterer i overensstemmelse med svarene fra ministeren for kulturelle anliggender på udvalgets spørgsmål, at der ikke er så alvorlige økonomiske problemer i de igangværende forsøg med nærradio og lokal-TV, at mindretallet kan støtte nærværende beslutningsforslag.

Mindretallet er af den opfattelse, at det er vigtigt, at der snarest forberedes en lovgivning, der sikrer, at folketinget i god tid forud for 31. marts 1986 kan vedtage en permanent ordning for lokale radio- og TV-aktiviteter til afløsning for den nuværende forsøgsordning.

Det er oplyst over for mindretallet, at centrum-demokraterne, der ikke er repræsenteret ved medlemmer i udvalget, deler mindretallets opfattelse.

Et *tredje mindretal* (det radikale venstres medlem af udvalget) deler den opfattelse, at det er vigtigst, at der nu kommer en permanent lovgivning om de lokale radio- og TV-aktiviteter. Mindretallet ønsker at understrege, ligesom det andet mindretal, at folketinget bør have så god tid som overhovedet mu-

ligt til at drøfte den permanente ordning, der i meget vid udstrækning kommer til at danne grundlag for ytringsfriheden i det moderne samfund.

medlem af udvalget) ønsker at udtale, at mindretallet håber, at folketingets flertal er blevet så fornuftigt, at man før 1. april 1986 har indført en lovgivning, således at der er fri konkurrence i æteren.

Et *fjerde mindretal* (fremskridtspartiets

P. u. v.

INGERLISE KOEFOED

formand